ἐποθήσαν, οὐκ ἀπεκρίθησαν εἰ· ἐπαλαίω- ; αὐτῶν λόγους· ὑπέμεινα· οὐ γὰρ ἐλάλησα, ησαν, οὐκ ἀπεκρίθησαν. »

ἰ εἶνες, μὴ εἶναι τοὺς δύο στίχους τούτους Ἐλιούς, ἀλλὰ τοῦ συγγραφέως; διαμέσου πα- εος τὴν τῶν φίλων ἀποσιώπησιν· ἐγὼ δὲ φημι ἴτους εἶναι τοῦ Ἐλιούς, σχῆμα δὲ ἐνταυθά ἴγου, τὸ καλοῦμενον, κατὰ ἀποστροφὴν· ὡς ρὸς ἕτερον μεταξὺ διαλεγόμενος, περὶ αὐτῶν , ὅτι Διὰ τοῦτο λαλῶ, ἐπειδήπερ οὗτοι κατ- ησαν τοῦ Ἰώβ τὰ ῥήματα¹¹, καὶ τοὺς ἑαυτῶν D ; παλαιούς, καὶ σαπρούς, καὶ ἀχρείους ἰδειξαν ἰς σιωπῆς· ἔθεν καὶ ἐπάγει· Ἐγὼ δὲ ὑπ- ε, καὶ οὐκ ἐλάλησα, οἰόμενος αὐτοὺς δύνασθαι εἶν· ἐπεὶ δὲ ἔστησαν, καὶ περαιτέρω προελ- ὡκ ἠδυνήθησαν, τοῖς τοῦ Ἰώβ ἀνακοπέντες ;. παρῆλθον διελέγξει τὰ εἰρημένα.

Ἦ δὲ γαστήρ μου ὡσπερ ἀσκὸς γλεύκους ζέων ἰνος. [Ὁ δὲ Σύμμαχος, Ὅσπερ ὄνος νέος ἰνοστος.] Ἦ ὡσπερ φουσητήρ χαλκίως ἐρρη- »

ταῦθα δεῖκνυται, ὅτι πάλαι ὁ Ἐλιούς ὠδίνων , ὑπέμεινε, καὶ ἐκαρτέρει, καὶ διαβραβῆναι , ὥστε πολλῆς τῆς ὑπομονῆς χρεία· ὅπερ

ἴσ. διὰ τὰ τοῦ Ἰώβ ῥήματα.

CAP. XXXII.

Vers. 6. « Suscipiens autem Elius, filius Bara- chiel, Buzites, dixit : Junior quidem sum tempore, vos autem estis seniores ; quare silni, timens in vobis annuntiare meam ipsius scientiam. »

Prudentiæ ejus utrinque, ex silentio, scilicet, et ex sermone, conjecturam facimus. Ne enim quis for- tasse diceret : Cur non ab initio nobiscum pro Deo decertasti ? ad ætatem confugit, inquit, Dum generosum aliquid et admirandum a vobis proferri expectarem, silentium egi. Vides quemadmodum honoris studio nequaquam ductus fuerit, quemad- modum primas illis detulerit.

Vers. 12. « Et ecce non erat ipsi Job qui argue- ret, qui vicissim responderet verbis ejus ex vobis. »

Vel hoc dicit : Neque tum cum redargueretis, prout par erat redarguistis, neque eo quod postea silentium tenuistis, recte a vobis factum est. Quod autem Dei partibus nos adjunxerimus, et verbis eum defendere suscepimus, prudenter a nobis factum esse, nequaquam dixeritis ; nihilo enim serius peccastis, quod Jobum redarguere non po- tueritis, et talia eum loqui permiseritis, atque in hoc imprudentia vestra apparet : neque dicere potestis, quod a Deo, tanquam ipsi patrocinantes, gratiam et sapientiam acceperitis ; a Jobo enim victi estis.

Vers. 15, 16. « Exterriti sunt, non responderunt ultra ; veteres fecerunt ex se sermones ; sustinui, non enim locutus sum, quia steterunt, non respon- derunt. »

Dicunt nonnulli duos hos versus non esse Elii, sed libri auctoris, qui amicorum taciturnitatem hoc loco interserit : ego autem Elii esse dico, et figuram verbis inesse, quæ apostrophe dicitur ; de illo enim, tanquam cum alio sermonem interea habe- ret, loquitur. Quandoquidem illi propter Jobi verba percussi erant, et silentio sermones suos antiquos, putidos, et inutiles esse ostenderant, ideo ego lo- quor ; unde etiam subiungit : Ego autem sustinui, et non locutus sum, arbitratus eos aliquid habere quod regerent ; postquam autem, Jobi sermoni- bus retusi, constitissent, nec ultra progredi possent, ad ea quæ dicta sunt reprehendenda, in medium prodii.

Vers. 19. « Venter autem meus, sicut uter musto fervens ligatus, (Symmachus vero, Sicut vinum no- vum quod respirare nequit.) aut veluti follis ærarii disruptus. »

Hic ostenditur, quod Elius diu loqui parturiens, sustinuerit, patienter tulerit, ac fere disrumperetur ; magna etiam patientia instrui eum oportebat : ποῦσο

quæque verba comprimere, imprimis sapientiæ A ἐστὶ μάλιστα σοφίας ἔργον, δύνασθαι ῥήματα κατα-
scire est.

CAP. XXXV.

VERS. 9, 10. « A multitudine calumniis appetiti vociferabuntur, clamabunt a brachio multorum. Et non dixit: Ubi est Deus qui fecit me, qui distribuit custodias nocturnas? »

Chrysost. et Orig. Vel nonne vides, quemadmodum in exercitu, omnia ordinata, et cum accurata diligentia unumquodque in ordine decore se continet, nihilque suos terminos transiliat, aut locum alienum invadat? Hominibus igitur dormientibus, nullæ insidiæ struantur; cum enim seræ obambulant, tunc isti somnium capiunt. Vide autem, quod Elius laudes Dei et præconia persequatur, B cum de eo dicat, *Qui distribuit custodias nocturnas*. Vis autem videre quomodo Deus nocturnas vigiliis distribuat? Totum hujus vitæ tempus nox est et tenebræ, lux in posterum tibi reservatur; nunc enim in speculo vides ^m, lucem autem aliquando visurus est: nox enim vero universum hoc sæculum est, et vigiliis dispositis in nocte hac opus est, ut vigiles noctibus deputati, a latronibus, a feris, et hostibus, eos qui in nocte sunt, custodiant. Quinam vero sunt custodes? Angeli, qui circa nos tentoria figunt, et castramentantur ⁿ.

VERS. 14. « Judicare autem coram eo, si potes collaudare eum, sicuti est et nunc. »

Olymp. et Chrysost. Dei, inquit, excellentiam animo tecum reputa, an laudum ejus præconium C intellectus tuus capere possit. Quid igitur est quod cum tanto ac tali in iudicio descendere volueris, cum pro dignitate laudes ejus celebrare non possis? neque hoc quidem, pro suppliciis quæ nunc patieris. Si enim, iudicibus constitutis pro tribunali ageret, et causæ suæ firmamenta in medium proponeret, non laudibus eum efferre, non meritis honoribus, pro iis quæ nunc tibi evenerunt, cum injuria et supplicio te affectum esse existimas, prosequi valeres, Deum enim pro dignitate non posse laudare, magnum non est: in iis autem quæ nobis contingunt, non posse illum qui cum eo iudicio contendere voluerit, dignis laudibus eum celebrare, magnum est.

CAP. XXXVIII.

VERS. 1. « Et postquam quievit Elius loqui, dixit Dominus ad Job per turbinem et nubes. »

Cum nubes cæli symbolum sit, ut Jobi mentem erigeret, ac vocem illam, quemadmodum in arcæ propitiatorio, desuper demissam persuaderet, cælum ipsum quodammodo, thronum suum, coram Jobo sistere volens, propius illi admovit: quod in monte etiam mihi factum fuisse videtur, cum nubes immineret, ut vocem ex alio demissam intelligeret.